C A P. CCL.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex impartiri potest, condemnando in criminalibus, et si partes transegerint.

S V M M A R I A.

- 1 Index licet reus & actor concordent & conueniant, potest tamen in criminalibus iudex in contrarium pronunciare.
- 2 Ferius partes licet renuncient, quo tamen ad testes ducere dicuntur.

DVcentesimovigesimoquinto limitatur, quia licet reus & actor conueniant, iudex tamen ex officio contra eorum conuentionem & concordiam in criminalibus pronunciare potest, licet in ciuilibus secus sit. I. si conuenerit ff. de re iudic. Et ideo inde arguit Bal. quod licet partes ferius renuncient, subsistunt tamen quo ad testes: quia in testium praejudicium, eorumque iniuriam non valet, partium coensus, ut ibi, & inquit de hoc meliorem textum non extare.

C A P. CCLI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index offensum ad pacem faciendam, an cogere possit.

DVcentesimovigesimosexto quoniam supra di ximus iudicem ad pacem faciendam partes hortari posse: tan etiam cogere possit offensum ad eam faciendam, dubitatum est. In hac dubitatione Bal. in l. 1. §. quies ff. de offic. praefecti vrbi, ut eum cogere possit arbitratur, licet quis potius suadendus quam compellendus videatur. L. ex stipulatione. C. de senten. & interlocut. omn. iud. Nam punire potius delinquentem & iniuriam illatam dicendum videtur & sic praeuenire ne fiat pro viribus conati debeat. Curandum igitur est ut aliquo perpetrato delicto pena in primis soluat, & deinde compellitur iniuria affectus pacem facere, si periculum sit, ne scandalum sequatur, alioquin iudex in syndicatu tenetur, ut habetur in S. oportet, in Authen. demandat. Princ. ut inquit etiam Bal. in l. continet ff. de in integ. restit. & in l. cum affines. C. de liber. causa. & in c. 1. extra de parte & treug. & in l. 1. ff. de offi. praefecti vrbi, & rursus idem tradit in c. venerabilem, extra de electio. & in leg. 2. ff. ad Senatus consul. Sillania. & Bart. in l. ambitiosa. ff. de detret. ab ordi facien. & iterum Bartol. in l. ex stipulatione. C. de senten. & in l. quos prohibet ff. de postulan. & Ioan. And. in additio. ad Specul. in §. sequitur: in tit. de pignori. & Homod. de Castel. in tract. syndicat. carta 12.

C A P. CCLII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex impartiri potest, compellendo laicos ad pacem.

S V M M A R I V M.

- 1 notoriis tamen ordinem non seruare, ut inquit Bald. in c. ad nostram, il. 3. extra de iure iur. & voluit Abbas in c. super dis, extra de paenit. Et ideo infert ibidem Gramm. in his casibus appellatione admittendam non esse, sed etiam in causa capitali sententiam exequendam esse.

C A P. CCXLVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex impartiri potest, puniendo delictum notorium.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio ut pena rei imponatur, mandare potest, etiam quod non praeceperit condemnatio.
- 2 Notoriis in iudiciis pronunciatio proprie sententiae non est, sed quedam iuris executio.
- 3 Ordo iuris in notoriis relaxatur.

DVcentesimovigesimo tertio limitatur, quia in delicto notorio iudex tamen reo imponi & exequi etiam non praecedente condemnatione mandare potest & imponere, ut inquit Abbas in c. super his, extra de paenit. & ita subdit tenere Innoc. in in c. ex parte. il. 1. extra de verb. sign. & Abbas in d. cap. ad nostram, extra de iure iur. & And. Barb. in c. evidencia, in si. extra de accus. Et id maxime procedit, cum quis in flagranti crimen reperitur: nam tunc iudex ab executione incipere potest, ut inquit Castren. in l. nullam. C. ex quib. cau. infamia irrogetur. Quia, ut inquit

- 2 Inno. in c. ex parte, il. 1. in notoriis iudiciis pronunciatio, sententia proprie non est: sed iuris quedam executio, ut refert & sequitur Roman. in consil. 32. 4. in proposita consultatione. versi. secunda quidem. Mouentur autem eadem ratione, quod in notoriis iuris ordinem non sequamur, ut est tex. in c. que Lotharius 2. q. 1. & Bal. in l. presbyteri. C. de episco. & cleri. & in l. ea quidem C. de accusatio. & Imol. in c. fi. extra de cohabita. cleri. & mulier. & in l. 2. §. si publico, extra de adulter. & Bal. in l. 1. C. de iudic. & Pet. de Anch. in consil. 19. 7. subtiliter & ad plenum. Vbi etiam subdit in notoriis iuris ordinem relaxari, pe tex. in c. 1. extra de election. & in d. c. ad nostram. extra de iure iur. & idem voluit Fely. in c. ecclesia sancte Maria, extra de constitut. & sequitur Hippoly. Marsil. in rubric. de probatio. nu. 217. versis. pro quibus facit.

C A P. CCXLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio cum aliqua super articulatis ambiguitas oritur, supplere potest & agere.

DVcentesimovigesimoquarto limitatur, tamen iudex ex suo officio, cum aliqua super iam articulatis ambiguitas oritur, iterum supplere & agere potest, ut inquit Bal. in l. per hanc, num. 5. Cod. de tempo. appell. a. per ea, quae voluit specula in titulo deposit. §. suppl. nisi appetetur, & facit tex. in l. fin. §. 1. C. de appellat.

S Y M M A R I A.

- 1 Index duos laicos litigantes ad pacem & concordiam cogere potest.
- 2 Arbitrarius licet non possit se intromittere in iis, quae non continentur in compromissu, fallit in casu pacis & in foro conscientiae.
- 3 Offensus licet non possit cogi ad pacem in foro seculari & contentioso, potest tamen in foro conscientiae.
- 4 Compromissum si fiat in clericos tantum non in laicos pro bono pacis, & in causa spirituali poterunt se intromittere.
- 5 Arbitrarius pro bono pacis potest attingere ea, quae non continentur in compromissu.
- 6 Iudices non solum iustitiam debent ministrare, sed partes etiam concordare, & lites pace terminare.

Ducentesimo vigesimo octavo limitatur, quod iudex ex suo officio dolose à partibus gesta corrigeret debet. Ut inquit Mars. in consilio 89. numero 23. volum. 2. & antea voluit Innocen. in cap. bona, in fin. extra de appellat. & ibid. Ioan. And. in nouella, quos refert & sequitur Bal. in c. fin. §. fin. col. 1. in tit. quo tempore miles. & iterum Bal. in sua Margarita. in vers. iudex appellationis. & voluit Alex. in l. sepulchri violati. ff. de sepulcho violat.

1. Index ex suo officio exceptionem falsitatis evidentis sponte & nemine requirente, opponere debet.

2. Iudex ex officio delinquentem etiam sine accusatore puniri debet.

3. Index ex suo officio potest punire crimen obiectum in exceptione.

4. Iudex ex officio delinquentem etiam sine accusatore puniri debet.

5. Iudex ex officio potest punire crimen obiectum in exceptione.

6. Iudex ex officio potest punire crimen obiectum in exceptione.

C A P. CCLIII.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio dolose à partibus gesta corrigeret debet.

Ducentesimo vigesimo octavo limitatur, quod iudex ex suo officio dolose à partibus gesta corrigeret debet, ut inquit Mars. in consilio 89. numero 23. volum. 2. & antea voluit Innocen. in cap. bona, in fin. extra de appellat. & ibid. Ioan. And. in nouella, quos refert & sequitur Bal. in c. fin. §. fin. col. 1. in tit. quo tempore miles. & iterum Bal. in sua Margarita. in vers. iudex appellationis. & voluit Alex. in l. sepulchri violati. ff. de sepulcho violat.

C A P. CCLIV.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- 1 Index ex officio exceptionem falsitatis evidentis sponte & nemine requirente, opponere debet.

Ducentesimo vigesimo nono limitatur, quia iudex ex suo officio exceptionem falsitatis evidentis sponte & nemine requirente opponere debet. Et ratio est, de qua supra s̄pē mentionem fecimus, quia iudex ex suo officio debet occurrere evidenti & manifesta iniurianti, ut inquit Pet. de Ancha. in cons. 211. de iure commun. in fin. & notatur in l. vbi pacturi. C. de transact. & refert Hippoly. Marſi. in d. cons. 89. num. 22.

C A P. CCLV.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- 1 Index ex officio delinquentem etiam sine accusatore puniri debet.

Ducentesimo trigesimo limitatur, quia iudex ex suo officio delinquentem etiam sine accusatore seu non accusatum punire debet, ut dicit Inno. in c. qualiter & quando, il 2. extra de accusa. quem refert & sequitur Bal. in Margarita. in verbo, iudex, in vlt. col. in vers. 3. & Hippol. Marſi. in d. cons. 89. nu. 24.

C A P. CCLVI.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- 1 Index ex officio potest punire crimen obiectum in exceptione.

Ducentesimo trigesimoprimo limitatur, quia iudex ex suo officio crimen obiectum in exceptione punire potest, ut inquit Bal. in addit. ad Specu. in tit. de instr. edit. in vers. per exceptionem. & tradit Hippol. Marſi. in d. cons. 89. num. 24.

C A P. CCLVII.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- 1 Index in iurisdictione voluntaria impartitur officium suum sibi ipsi.

Ducentesimo trigesimo secundo limitatur, quia iudex in iurisdictione voluntaria sibi ipsi

De Executionibus, Tractatus. §.3. 181

ipso officium suum impartiri potest. 1. si consul. ff. de adoptio. nec alterius petitio requiritur, vt inquit Bar. in l.2. alias 1. S. seruus communis ff. de stipul. seruo. & facit illud, quod dixit iterum Bart. in l.1. §. a municipibus. ff. de bono. posses. & refert Ripa in d.l.4. §. hoc autem iudicium, num.44. ff. de damno infecto.

CAP. CCLVIII.

ARGUMENTVM.

Officium iudex impartiri debet, supplendo de cognita veritate.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex cognita veritate ex suo officio supplere tenetur.
- 2 Exceptio vnius quo ad omnes parit officium iudicis.

1 D Vcentesimotrigesimoquarto limitatur, † quia iudex cognita veritate ex suo iudicio supplere debet, & id quando agitur ad publicam utilitatem, vt supra saepe diximus, exemplum ponitur in specie. l. filius familias. §. veterani. ff. de procur. Et ideo dixit Ripa in l.4. §. Cato, num.82. ff. de verbis. obligatio. Iudicem ex suo officio teneri militem à iudicio repellere etiam alijs non excipientibus. & tradit Bart. in l.4. §. hoc autem iudicium. vbi late tradit Ripa. ff. de damno infecto. Et ideo inferunt vnius † exceptionem quoad omnes iudicis officium parere, ita inquiens Bartolo in loco inferre velle.

CAP. CCLIX.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Index ex suo officio, si exceptio nullitatis est euidens & de ea constat ex actis, si victor petat executionem & victimus nullam opponat exceptionem, potest ipse exceptionem nullitatis opponere, & victorem ab executione reiungere.

1 D Vcentesimotrigesimoquarto limitatur, † qd vbi exceptio nullitatis est euidens & ex actis constat: si actor petat executionem, victimus autem nullam exceptionem opponat, Iudex ex suo officio nullitatis exceptionem opponere potest, & victorem ab executione reiungere, vt inquit Bald. in l. vnica. C. ne lice. vni. ius sibi dicere, vt habetur in l. vbi pacum. C. de transact. & tradit Lanfran. ab Oriano in tract. de interlo. & appell. in versi. videamus de aliquibus, nu. 71. Vbi inquit illius dicti rationem esse, licet Bald. non alleget: quia quando nullitatis exceptio est euidens, ex actis iudicii notorium esse, & ideo ipse de facto supplere potest: cum in iis, quae Iudici ex actis constat, ei notoria dicatur, & ideo de facto supplere possit, vt notat Innocen. & supra saepe diximus in c. pertuas, extra de testib. & in c. ex insinuatione, extra de appellatio. & Angel. in l. si quis. ff. de inoffic. testam. & in l. plane. ff. de petitione heredit. & quia vt diximus, nos supra saepe tractauimus, merito vltius non infesto.

CAP. CCLX.

Argumentum est in summario.

SUMMARIUM.

- 1 Index ex suo officio, quando ad definitiūam sententiam deuenire potest, potest etiam parte absente probationes inducere & supplere.

D Vcentesimotrigesimoquinto limitatur, quia iudex ex suo officio vbi cunque potest ad sententiam definitiūam deuenire, potest etiam parte absente probationes inducere & supplere, vt voluit Bar. in rub. C. vt quae defunt aduoc. & latius in d.l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. & in disputatione sua, quae incipit, iudex maleficorum, & in l. si non defendantur ff. de pœnis & in l. 1. §. si quis vltro. ff. de quaestio. & refert Anto, de Canar. in tractat. de excusatio. n. 5. vbi ipselatius prosequitur.

CAP. CCLXI.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex cum mors alicuius probanda est, potest ex suo officio parte etiam non citata examinare.

D Vcentesimotrigesimosexto limitatur, † quia cum mors alicuius probanda est, ex suo officio parte etiam non citata examine potest, vt inquit Bal. in cap. 1. §. porro, extra vt lite non contestat. & refert Rober. Maranta in l. is potest, num. 148. ff. de acquir. her. & id inquit valde notandum esse ad eorum limitationem, quae habentur in cap. 2. extra de restitut. spoliato. & in l. si quando, C. detestib.

CAP. CCLXII.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex etiam fama non præcedente potest ex officio inquirere, si delictum adhuc faciendum est, vt futuro delicto obuietur & testes etiam sine iuramento recipere.

D Vcentesimotrigesimo septimo limitatur, quia vt inquit Innocen. in cap. primo, colum fina. extra de postu. p. alato licet † regulariter inquisitio peden- te infamia facienda sit. cap. qualiter, il secundo, extra de accusatio. & cap. Deus secunda queſt. i. si tamen delictum adhuc commisum non sit, sed committen- dum, Iudex etiam infamia non præcedente ex officio inquirere potest, vt futuro obuietur delicto, ac etiam testes sine iuramento recipere, vt inquit etiam Petrus Rebiffus in l. vnica. C. de sentent. quae pro eo quod interest, num. 172. per ea vltra predicta, quae voluit Barba. in additio. ad Bald. in c. nullus 61. distinctio. & licet Barba. nihil deducat, ipse tamen Rebiffus citat gloss. in cap. si duo, in verbo, testimonium, in titul. de pace tenen. in v. feud. quae est singul. vt inquit Bald. ibi. & rursum idem dicit Barbat. iterum in tractat. de preſtan. Cardin. in 2. queſt. 2. partis, colum. fina. & Socin. in tracta. fal- len. Regula 424. & iterum idem Barba. in rub. C. qui ad- mit. column. 24. & Alexand. in consilio 112. in causa, in fine, vol. 4.

CAP. CCLXIII.

ARGUMENTVM.

Officium suum iudex impartiri potest, recipiendo testes ad Curiæ informationem sine iuramento.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex testes recipiens ad informationem curia eos etiam sine iuramento ab eis accepto recipere potest & parte non citata.

- 2 Matrimonium ut impediatur contrahendum satis est præsumptive affinitatem probare: secus vero ad dirimentum iam contractum.
- 3 Infamis licet non admittatur ad denunciandum delictum commissum: admittitur tamen ad commitendum denunciandum, ut futuro præueniatur delicto.
- 4 Promouendum ad officium & dignitatem quilibet de populo impugnare potest, & si contra iam promotum non admittantur nisi ille cuius interest.
- 5 Sacerdos in genere confessionem reuelare potest, ita tamen, ut nec indirecte per id in cognitionem paenitentis deueniri possit.

DVcentesimotrigesimo et auo limitatur, quia quando iudex † recipit testes ad curiae informationem, eos etiam sine iuramento recipere potest: & parte non citata, ut inquit Hippol. Mar. in l. de vnoquoq., n. 84. ff. de re iud. & tradit etiam Pet. Rebuffus in d. l. vniuersitatis, n. 73. C. de sent. que pro eo, quod inter. & inquit facere gl. in c. per tuas, il. 2. extra de simo. inquiens ex eo satis excusari quod delictum committendum esset, ex quo ei præuenire curauit. Id quæ ex eo cōprobari videtur, quod voluit glo. satis singularis in c. 2. extra de hereti, & illud, quod notant Dd. in c. nouit, extra de iudi. videlicet si peccauerit in te frater tuus, &c. Nam hoc dictum licet quoad commissum, sit consilium: est tamen quo ad iam commissum præceptum satis etiam id videtur confirmari ex eo, quod voluit Anchæ. in c. tertio loco, extra de præsumptio, & Ioann. Andr. in cap. præterea, extra de testibus, dum volunt † ad impediendum matrimonium contrahendum si affinitas probetur, præsumptive satis esse: & si id quo ad dirimentum iam contractum, locum nō habeat. Faciunt præterea ad rem nostrā ea, quæ dicit Goffredus, quem refert Abbas Ponor. in c. cum in tua, extra de sponsal. dum voluerunt & concludunt, quod licet infamis † ad delictū iam commissum non admittatur: ad committendum tamen denunciandum admitti debere, & id eadem ratione sæpe repetita, ut futuro delicto præueniatur, ut voluit Brun. in t. ex parte A. extra de testibus, & refert Barba. in conf. 64. scribitur, colum. 1. volum. 1. Vbi expresse habetur contra promouendum ad aliquod officium seu dignitatem, quemlibet † ex populo contradicere posse: at contra iam promotum committendum non esse, nisi eum, cuius interest. Præterea pro prædictorum confirmatione habemus etiam sacerdotem, † confessionem in genere reuelare posse, ita tamen, ut nec indirecte per id in cognitionem paenitentis deueniri possit, licet aliquo prohibeat, ut est tex. in c. 2. extra de offi. ordin. Nam si expresse viam impediendi delictum inuenire nesciat, vel non possit, licet ei alias querere, & intentare, ut est text. & ibi tradit Innocent. in capit. omnis, colum. 2. in fin. cum sequent. extra de paenitent. & remis. & ibi etiam tradit Petrus Rebuffus.

C A P. C CLXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex officio potest inquirere in omni delicto, quod confirmatione committitur: & si quando aliqui conspirant, ut faciant aliquid delictum.

DVcentesimotrigesimo nono limitatur, † quia iudex ex suo officio potest de quolibet delicto inquirere, in quo conspiratio interuenit, & sic etiam quando plures ad aliquod malum peragendura conueniunt, ut est text. & ibi Bald. in l. 1. C. de monopo. Quænam autem sit pœna talium conspirantium, seu conuenticula facientium, tradit Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte prin. in qu. 4. prin. num. 106. versic. secundus easus, etsi aliquando huiusmodi conuenticula licita sint, ut cum bonum finem respiciunt.

C A P. C CLXV.

Argumentum est in summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex generaliter ex officio in prouincia vel ciuitate, qua regit, inquirere potest.

DVcentesimo quadragesimo limitatur, † quia iudex ex suo officio generaliter in prouincia vel ciuitate, quam gerit contra omnes delinquentes: ut eam huiusmodi prauis hominibus purget, inquirere potest, ut publicam quietem in eis statuat & firmet, ut est text. in l. 3. & in l. congruit. ff. de offic. presid. & tradit Maran. in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. par. in 4. quæst. princ. num. 115. versic. 10. easus. Injuria namq; facta clericu, Deo facta dicitur: & ipsam Ecclesiam tangit ut voluit gloss. in cap. nonnulli, 3. quæst. 3. & habetur in cap. accusatio. 2. q. 7. & est text. & ibi tradit Abbas in c. 2. extra de foro compet. & iterum Abbas in cap. cum sit generale, col. 2. eod. tit. Vnde etiam patet ex prædictis etiam de blasphemia in Deum collata inquiri posse, & quemlibet accusare: quia illa vere Dei offendio est, ut notat Bar. in l. 1. col. 2. ff. de publico iudic. & est text. in auth. ut non luxurientur, per totum, & in auth. alearum lusus. C. de religio. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte prin. nu. 116. versic. vndecimo inquirit.

C A P. C CLXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex suo officio inquirit, quando haeres facit inuentarium, & creditores dicunt plus esse in bonis quam sit descriptum in inuentorio.

DVcentesimo quadragesimoprimo limitatur, † quia iudex † ex suo officio inquirit, quando haeres facit inuentarium: creditores autem dicunt plus esse in bonis, quam in inuentario descriptum sit: Nam in eo casu creditoribus instantibus potest iudex ex suo officio inquirere & probationes de domo haereditis accipere torquendo seruos haereditis est text. & ibi tradunt Docto. in l. fina. §. licentia, il. secundo. C. de iure liberan. Haec tamen inquisito, ut inquit Maranta in d. suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte, nu. 117. vers. duodecimo, inquit non est ex meo officio, cum fiat an instantiam & petitionem creditorum, ut ibi latius ipse dicit.

C A P. C CLXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex suo officio inquirit in causa naufragij.

Ducen.

DVcentesimoquadragesimo secundo limitatur, quia iudex † suo officio in causa naufragii inquirit, ac etiam in omnibus causis à naufragio dependentibus contra subripentes bona ipsorum naufragum: fitque huiusmodi inquisitio libere & summarie, vt est text. & ibi tradunt Doct. in l. quoties, & in l. de summarij. C. de naufra. lib. II. & refert Maranta in d. suo Speculo aureo, in 6. & vltim. parte principali, & in 4. quest. prin. nu. 118. vers. decimotertio.

CAP. CCLXVIII.

ARGUMENTUM.

Officium iudex non rogatus imparti potest, puniendo produc tem falsam scripturam.

SUMMARIA.

- 1 Iudex ex suo officio inquirit contra producentem scripturam falsam, vel suspectam in iudicio.
- 2 Scriptura redditur suspecta ex eo solo, quod in loco aliquo suspecto rasurum aliquam habet.
- 3 Iudex potest punire de falso scripturam suspectam producentem, & si quod sit falsa clare nō probetur.
- 4 Suspicio transfert onus probandi in aduersarium.

DVcentesimoquadragesimotertio limitatur, quia iudex † ex suo officio contra producentem falsam scripturam vel suspectam in iudicio: eumque ex sola scriptura productione punire potest, nisi eam veram esse probauerit, vt est tex. & ibi tradit Bald. & Saly. in d. liubemus. C. de probatio. Vbi inquit scripturam † ex eo ipso suspectā reddi, quod aliquam rasuram habet in loco suspecto. Vnde infertur ad species plures, quae quotidie in iudicijs versantur, & præsertim quod iudex † producentem suspectam de falso punire potest, et si clare & manifeste falsam esse nō probetur: Et id speciale esse inquit Maranta in d. Speculo aureo, in 6. & vltim. part. prin. num. 120. vers. decimoquinto inquirit, & ratio specialitatis est, quia in aliis criminibus probationes luce meridiana clariores esse debent. l. fin. C. de probatio. At in hac sola † suspicio onus probandi contrarium in ipsum transfert producentem: & suspicio pro veritate habetur, vt inquit Lucas de Penna in l. si vacantia, col. 2. vers. est etiam in eo aliud speciale. C. de bonis vacant. lib. 10.

CAP. CCLXIX.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex inquirit incidenter contra testes deponentes falsum.

DVcentesimoquadragesimoquarto limitatur, quia iudex † incidenter contra testes falsum deponentes inquirit, vel in iudicio titubat: eosq; ex officio punire potest, vt est tex. & ibi tradit Bald. & Doct. sequuntur, in l. nullum. C. de testib. & in c. superbia, extra deponit. & notat Bart. in l. 3. §. præterea. ff. de suspect. tuto. Et idem quoq; in producente falso testes locum habet: nam eum quoque ex suo officio punire potest, vt inquit Naranta in d. suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte princ. num. 121.

CAP. CCLXX.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex ex suo officio de iuribus ecclesia inquirere potest.

DVcentesimoquadragesimoquinto limitatur, quia iudex † ex suo officio de iuribus Ecclesia, & beneficio Ecclesiastico contra beneficij possessorum inquirere potest, vt doceat quo titulo possideat: nec non etiam contra possessorem alterius rei Ecclesiastica, vt voluit Innoc. in c. ad nostram, il. 2. extra de iure iurand. & Bald. in l. ciuile. C. de furt. & Bald. in l. sancimus. C. de sacrosanct. eccles. & rursus Bal. in l. cogi, colum. 2. C. de petitio. heredit. & in l. 2. C. quando & quando iud. & notat gloss. & sequuntur Doct. in cap. 1. de reg. iur. lib. 6. ac etiam excommunicare potest. cap. dilecto, de sent. excom. lib. 6.

CAP. CCLXXI.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex ex suo officio inquirit in omnibus casibus, in quibus accusator non probans excusat.

DVcentesimoquadragesimosexto limitatur, quia iudex † ex suo officio in omnibus illis casibus inquirit: in quibus accusator non probans excusat à præsumpta calumnia, qui numerantur à gloss. in l. athletas. §. calumniator. ff. de his, qui notant. infamia. & voluit Bar. in d. §. calumniator.

CAP. CCLXXII.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex ex suo officio inquirit contra eos, qui tenent bona pauperibus distribuenda, alijsve pījs causis.

DVcentesimoquadragesimo septimo limitatur, quia Iudex † ex suo officio inquirit contra tenentes bona pauperibus distribuenda, alijsve locis pīis, vt inquit Bart. in l. si vacantia. C. de bonis vacant. lib. 10. Id quod pro iis notandum est, qui ad legata pia exequenda deputantur, & quatenus exequuta non sint applicanda fabrica sancti Petri de Vrbe, eorumque hæredes, qui non adimpluerint, vt notatur in auth. hoc amplius. C. de fideicomiss. & tradit Bartol. in l. ne quicquam. §. fin. ff. de off. procons. & in l. seruo alieno, in princ. ff. de leg. 1. & iterum Bart. in l. Quintus. ff. de annu. legat. & in l. seruos. ff. de alimen. & cibar. leg. & Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 4. ff. de damno infecto.

CAP. CCXXXIII.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iudex ex suo officio inquirit de omni crimine, vbi accusator colludit seu prævaricatur.

DVcentesimoquadragesimo octavo limitatur, quia iudex † ex suo officio inquirit vbi accusator interuenit colludens seu prævaricans, vt est tex. in l. fallaciter. C. de abolitio. per quem text. ita tenet Bal. in liubemus, col. 1. C. de probatio.

C A P . C C L X X I V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- i** Iudex ex suo officio , nemine etiam accusante , contra calumniatorem inquirit .

DVcentesimo quadragesimonono limitatur , quia iudex † ex suo officio etiam nemine accusante contra calumniatorem inquirit , vt declarat Bart. in l. 1. col. 1. ff. ad Senatus conf. Turpil. vbi est text. in §. 1. & tradit Maranta in d. 6. & vlt. parte princ. nu. 128. Et eam inquit esse rationem , quia illud dictum coram iudice calumnioso committitur : & ideo merito Iudex inquirit , vt inquit idem Maranta in d. 6. & vlt. parte sui Speculi aurei , num. 16. & 17. versic. secunda principali questio . & ita dixit Bartol. in d. 1. 1. col. 1. ff. ad Senatus conf. Turpil. & tangunt Bartol. & Doct. in l. 1. C. de calunnia . & iterum Bartol. in l. 2. §. si publico , colum. 3. versic. quarta regula , & c. ff. ad l. Iuliam de adulter.

C A P . C C L X X X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- i** Iudex ex suo officio propter incidentem questionem inquirit .

DVcentesimoquinquagesimo limitatur , quia Iudex † ex suo officio propter incidentem questionem inquirere potest . quandoquidem vbiunque incidenter de crimen illo inquirere potest , vt est text. in l. penult. C. si aduers. libert. per quem text. ita firmat Bartol. in d. l. 2. §. si publico , col. 2. in fine , versicul. Secundaregula , & c. ff. ad l. Iuliam de adulter. & tradit Bald. in l. quod euitandi , num. 1. C. de condic. ob turpem causam .

C A P . C C L X X VI .

A R G U M E N T U M .

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest , inquirendo in iniurias Scholari illatas .

S V M M A R I A .

- i** Iudex ex suo officio inquirit de iniuria collata in scholarem .
2 Scholarium priuilegium .

DVcentesimoquinquagesimoprimo limitatur , quia Iudex † ex suo officio de iniuria in scholarem collata inquirit . Et in hoc casu speciale esse dicunt , vt iudex de priuato crimine † sine accusatore inquirat , vt inquit Bald. in auth. habita , colu. 6. versic. alias scripturis , & c. C. ne filius pro patre . Vbi illud etiam addit solum rectorem ciuitatis vel prouinciae inquirere , non autem Episcopum vel Doctorem legentem , & tradit Maranta in suo Speculo aureo in 6. & vlt. parte princ. in 4. questio. principali. num. 131.

C A P . C C L X X VII .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- i** Iudex ex suo officio inquirit de delicto à suo officiali commissio in officio .

DVcentesimoquinquagesimosecundo limitatur , quia iudex † ex suo officio de delicto commisso in officio à suo officiali inquirit , & id si in officio commissum sit indistincte verum est & procedit : si vero eius officialis extra officium deliquerit : & tunc ita demum inquirit si delictum notorium sit , & non aliter , vt inquit Bartol. in l. si quis forte . §. 1. ff. de pénis . & est text. vbi notant Doctores in l. 2. C. de sportu . & facit etiam illud quod notat Bartol. in l. sensus . ff. de offic. presid. & tradit Maranta . eodem in loco , numero 132.

C A P . C C L X X V I I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- i** Iudex ex suo officio specialiter de omni criminis inquirit , super quo prius inquisitio generalis ad delinquentes inueniendos & prouinciam purgandam .

DVcentesimoquinquagesimotertio limitatur , quia Iudex † ex suo officio specialiter de omni criminis inquirit , super quo prius inquisitio generalis ad delinquentes inueniendos & prouinciam à malis hominibus purgandum præcessit , iuxta l. congruit . ff. de offic. presid. Ratio autem est , quia illa inquisitio generalis ad speciale sub sequentem præparatoria est : & frustra sane fieret , nisi deinde contra repertos delinquentes ad particularem inquisitionem deueniretur , vt inquit Bald. in l. iubemus . colum. 2. versic. & est sciendum . C. de probatio . & iterum Bald. in l. ea quidem , colum. 7. versic. tertio , & c. C. de accusatio . & Bart. in d. l. 2. §. si publico , col. 3. in princ. versi. tertia regula . ff. ad l. Iuliam de adulter. pro quo est text. in l. 4. §. mandatis . ff. ad legem Iuliam pecul. & Bald. in d. l. congruit , in l. lectura . & Abb. in c. bona , il 1. col. 3. in 6. notabili , extra de electione .

C A P . C C L X X I X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- i** Iudex ex suo officio inquirit contra filium , qui impias manus in patrem vel matrem intulit , vel eos contumelijs affecit .

DVcentesimoquinquagesimoquarto limitatur , quia Iudex † ex suo officio contra illum filium inquirit , qui impias manus in patrem vel matrem intulit , eosve contumelijs affecit . Et ratio est , quia Reipublicæ interest tales iniurias vlcisci , talesque ita delinquentes punire , vt est text. in l. 1. §. si filius . ff. de obsequi. à libe. patr. prestan. & tradit Maranta in suo Speculo aureo , in sexta & vltima parte principali , in 4. quest. princ. num. 136.

C A P . C C L X X X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- i** Iudex ex suo officio contra custodem carcerū inquirit .

DVcentesimoquinquagesimoquinto limitatur , quia Iudex † ex suo officio contra custodem carcerum inquirit , quia precio corruptus vincula carcerato non adiecit : vnde carceratus aufugerit , vel pariter pecunia adductus ferrū aliquod , limam , aut venenum in carcerem adduci permiserit , vt est text.

De Executionibus, Tractatus. §.3. 185

text. in l. carceri. ff. de custo. reorum. & tradit Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & ultima parte principali, quest. 4. principali, num. 137.

C A P . C C L X X X I .

A R G V M E N T V M .

Officium suum iudex impartiri potest, inquirendo contra lenones.

S V M M A R I A .

1. *Iudex ex suo officio inquirit contra lenones, qui mulieres ad luxuriam alliciunt.*
2. *Mulier inuita luxuriari, quando dicatur.*

D Vcentesimoquinquagesimo sexto limitatur, quia Iudex † ex suo officio contra lenones inquirit, qui mulieres ad luxuriam allicere conantur, castitatisq; corruptores dicuntur, & ideo iudex eos ē ciuitate expellere potest ac punire, ut habetur in §. sancimus, in Auth. de lenoni. Et ibi Ang. addit eum, qui mulierem pecunia, non promissione decipit, & huiusmodi promissione vel numeratione adulteratur, puniri poena statuti de adulterante inuitam loquentis: & ratio est, † quia inuita dicitur etiam ea mulier, quae sub auri promissione decipitur, ut inquit idem Maranta. in dicto suo Speculo aureo, in sexta & ultima parte principali, questio. 4. principali, numero 138.

C A P . C C L X X X I I .

A R G V M E N T V M .

Officium suum impartiri potest Iudex, inquirendo de lenocinio.

S V M M A R I A .

1. *Iudex ex suo officio sine accusatore de crimine lenocinij inquirit.*
2. *Crimen lenocinij maius adulterio reputatur.*
3. *Adulterij de crimine, an possit inquiri ex officio nemine accusante.*

D Vcentesimoquinquagesimo septimo limitatur, quia Iudex † ex suo officio de crimine lenocinij nemine etiam accusante inquirit, ut est text. in d. l. 2. §. si publico. ff. ad l. iul. de adul. Ratio autem, vt infra apparebit est: quia hoc † crimen maius adulterio reputatur, ut inquit Angel. in tracta. malefic. che me hai adulterata, &c. in fi. Pulchrum autem dubium est, an de crimine adulterii, ex officio † nemine accusante inquiri possit? Hac in re Angel. in dicto versicul. che me hai adulterata, &c. colum. 3. versicul. quero, an de adulterio, &c. vt inquiri possit arbitratur, cum crimen publicum sit, per text. in d. §. si publico. Contrarium autem verius esse censuit Afflct. in decis. 176. dum inquit de adulterio ex officio non inquiri, nisi notorium sit. Hanc conclusionem tenet etiam iterum idem Afflct. in constitutione, legum asperitate, colum. 4. Vbi distinguit hunc in modum: Aut præcessit accusatio mariti vel alterius, aut non: Primo igitur casu, quando scilicet præcessit: licet deinde desierit: Iudicē ex suo officio inquirere posse arbitratur. Secundo vero casu, quando nulla accusatio præcessit: & tunc inquirere non possit, ne fœdantur cōnubia matrimonij, iuxta tex. in l. constante. ff. ad l. iuliam, de adult. & in l. quamvis adulterij, C. de adult. & ibi latius pereum.

C A P . C C L X X X I I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1. *Iudex ex suo officio semper inquirit, cum quis in flagranti criminis reperitur.*

D Vcentesimoquinquagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio semper inquirit, cum quis in flagranti criminis reperitur ab officiis & ministris Curiæ, ut puta in ipso delinquendi actu, ut inquit Andr. de Isernia in constit. regni, incipiente, humanitate, colum. 2. & 3. & Maranta in eodem suo Speculo aureo, in 6. & ultima parte principali, in quest. 4. principali, num. 140.

C A P . C C L X X X I V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1. *Iudex ex suo officio perpetuo de crimine læsa maiestatis inquirit.*

D Vcentesimoquinquagesimo nono limitatur, quia Iudex † ex suo officio semper & perpetuo de crimine læsa maiestatis inquirit contra ipsum Principem vel suorum collateralium commisso, ut est tex. & ibi tradit Bart. in extrauag. ad reprimendum, & tradit Maranta eodem in loco, num. 142.

C A P . C C L X X X V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1. *Iudex ex suo officio sine accusatione inquirit contra insignes latrones & fures & grassatores in siluis latitantes.*

D Vcentesimosexagesimo limitatur, quia Iudex † ex suo officio sine vlla accusatione seu quæ rela præcedente inquirit contra insignes latrones, fures grassatores itinerum in sylvis latitantes: & alios similes: eosque punit ordine iudiciatio. l. capitulum §. famosos. & §. grassatores. ff. de pœnis. & l. constitutiones. ff. de appellatio. & Marant. eod. in loco, numero 143.

C A P . C C L X X X VI .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1. *Iudex ex suo officio inquirit contra inobedientes & turbantes suam iurisdictionem & contra rebelles & contumaces.*

D Vcentesimosexagesimo primo limitatur, quia Iudex ex suo officio inquirit cōtra inobedientes & turbates suam iurisdictionem: ac etiam contra rebelles & contumaces ut pœnas legitimas multasq; imponat, ut probatur in l. 2. C. de ffortu. & in l. 1. ff. si quis ius dicen. non obtempe. & tradit Bal. in d. l. iubemus. col. 2. in fin. in vers. sexta. C. de probatio. & habetur in l. eos. C. de modo mult. & toto titulo. ff. de requiren. rei, & in l. addictos. C. de episcop. audienc.

C A P . C C L X X X VII .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1. *Iudex ex suo officio inquirit contra socios criminis.*

DVcentesimosexagesimo secundo limitatur, quia Iudex † ex suo officio contra socios criminis inquirit in casibus, in quibus licita est interrogatio de sociis, quos numerat gloss. in l. fin. in f. C. de accus.

CAP. CCLXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex suo officio de homicidijs & damnis clandestinis inquirit.

DVcentesimosexagesimo tertio limitatur, quia Iudex † ex suo officio de homicidiis damnisque clandestinis, vbi nullus accusator appareret, inquirere potest.

CAP. CCLXXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex suo officio inquirit de omni crimen, in quo antea accusator interuenit: & pendente appellatione in iudicium deducta moritur.

DVcentesimosexagesimo quarto limitatur, quia Iudex † ex suo officio de omni crimen inquirit, in quo accusator interuenit: sed pendente accusatione in iudicium deducta mortuus est. Iudex namq; in eo casu prosequi dicitur, ne delicta impunita supersint, vt inquit Bar. in l. 3. §. 1. col. fin. ff. de liber. agnoscen. per text. in l. defuncto. ff. de public. iudic. & in l. pen. in prin. vbi Bar. eod. tit. & tenet iterum Bar. in simili, de accusatore absente, in l. inter accusatorem. ff. de public. iudic. & habetur in c. 1. & 2. extra de collusio. detegen. & tradit Maranta in d. suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte prin. in 4. quest. prin. num. 147.

CAP. CCXC.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex suo officio de necessitate ciuitatis inquirere potest, & ciuium subditorum, & præsertim tempore penuria annonæ, compellendo dominos ad vendendum frumentum & annonam iusto pretio.

DVcentesimosexagesimo quinto limitatur, quia Iudex † ex suo officio in casu necessitatis ciuitatis, & aliorum ciuium subditorum, & præsertim cum est annonæ penuria inquirere potest, & dominos ad eam iusto pretio vendendum compellere. l. 1. §. 1. ff. de offic. præfec. vrbi. vbi tradit Bartol. & recen-tiores in l. nec emere. C. de iure deliber. Id tamen limitatur in ijs, qui frumentū & alia ad viuendū ne cestaria pro suo & familiæ vsl & necessitate habet. Ratio autē est, quia ordinata charitas incipit à se ipso. l. præf. C. de seru. & aqua. & ita inquit And. de Iser. In pro-œm. constit. col. 1. vbi allegat illud Euangelij Matthœi: Ne forte non sufficiat vobis & nobis: Ita potius & emite vobis, & tradit Maranta in dicta 6. & vlt. parte principali, in 4. quest. prin. nu. 148.

CAP. CCXCI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex suo officio contra aduocatos & procuratores calumniosos, & tumultuarios & se in suo officio male gerentes inquirere potest.

DVcentesimosexagesimo sexto limitatur, quia Iudex † ex suo officio inquirit contra aduocatos & procuratores calumniosos & tumultuarios, & male se in suo officio gerentes, ac etiam si sint infames: Iudex namq; ex suo officio eis interdicere potest, ne postulent vel procurent: eisq; actus omnes forenses prohibere potest, vt est tex. in d. l. 1. §. fin. ff. de offic. præfec. vrbi. & in l. moris, in prin. §. 1. ff. de pani, & in l. 1. §. remouet. ff. de postul. & in l. quos probabet, eod. tit. & tradit Maranta in eodem loco, num. 149.

CAP. CCXCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex suo officio de crimine falsa moneta inquirit.

DVcentesimosexagesimo septimo limitatur, quia Iudex † ex suo officio de crimine falsa moneta inquirit nemine etiam postulante, vt est text. & ibi notant Doct. in l. 1. C. de falsa moneta.

CAP. CCXCIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex suo officio ad denunciationem factam ab officiali ad deferendum deputato, inquirere potest.

DVcentesimosexagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio ad denunciationem illi factam ab officiali ad crima referenda deputatum inquirere potest: Vtputa exempli gratia, si officiales pro debito sui officij perquirant lusores: vel arma gerentes aliosque huiusmodi delinquentes: Nam ex quo hi in flagranti crimen, vt supra ad aliud propositum diximus, reperiuntur, & de notorio crimen Iudici denunciari possunt: Iudex ad eorum denunciationem inquirere potest & deberet: Alioquin litem suam facit, vt inquit Bald. in l. iubemus, colum. 2. vers. 2. C. de probatio. per text. in l. fin. C. ne sanctum Baptis. vere. & est etiam tex. in l. ab accusacione. §. nunciatores. ff. ad Senatus cons. Turpil. & notat plene Bar. in l. Diuus. ff. de custo. reor. Vbi satis late tangit effectum huiusmodi denunciationis, & rursus Bar. in l. 2. §. si publico, col. 2. in fi. vers. do regulas. prima est, & c. ff. de adul. & Marata in d. suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte, in 4. quest. prin. num. 157.

CAP. CCXCIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Index ex officio contra syndicantes inquirere potest.

DVcentesimosexagesimo nono limitatur, quia Iudex ex suo officio de omissis & commissis a syndicis in eorum officio syndicatus contra officiales, quos in syndicatu iudicauerint, inquirere potest: contra eos namq; non solam ad partium querelam procedipotest, sed etiam via inquisitionis, vt inquit Maranta in d. suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte, princ. & in 4. quest. princ. nu. 167.

CAP. CCXCV.

ARGUMENTUM.

Officium suū iudex impartiri potest, inquirendo in vinofos, aleatores ociosos bene vestitos sine prouentu, & similes.

S V M -

De Executionibus, Tractatus. §.3. 187

S U M M A R I A.

1. Iudex ex suo officio inquirit contra frequentantes popinaria, lusores ludis vetitis: nec non frequenter rixantes & obambulantes plateas, & eos qui sine artē nec exercitium aliquod facientes vivunt, & nō habent prouentū & vestibus satis bonis induuntur.
2. Notorium inducitur probatione decem testium.

DVcentesimo septuagesimo limitatur, + quia Iudex ex suo officio inquirit contra frequentantes popinas, lusores ludis prohibitis, frequentere rixantes, armaque gerentes: Item contra obambulantes plateas: & iuuenes, qui cum nulla exercitia habeant, & ideo nihil lucentur, & prouentū nō habent leu (vt aiunt) redditum vestibus satis dignis & pretiosis ultra eorum vires incedunt: Huiusmodi enim homines cuilibet scelerum generi incumbere prāsumuntur, hi enim omnes si decem testibus coniungantur ad certum tempus in triremibus condemnari debent, vt inquit Maranta in d. suo Speculo aureo, in ff. & vlt. parte, in 4. qu. prin. num. 168. per constitutiones regni. Vbi inquit probationera decem testium + notorium inducere, vt inquit Bald. in auth. quod locum, in fine, in versic. decimo queritur. C. de collatio. At in notoriis Iudex inquirere potest, vt supra pluries, vt oportuit, diximus, & est text. in l. ea quidem. C. de accusatio. & habet. in l. 1. C. de custo. reor.

C A P. CCXCVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio etiam sub pena tenetur in crimen monopolij procedere & inquirere.

DVcentesimo septuagesimo primo limitatur, quia Iudex + ex suo officio etiam sub pena tenetur in crimen monopolij procedere & inquirere, vt est text. in l. 1. §. omnia, & in ff. C. de monopol. & tradit August. Berous in cons. 171. num. 1. vol. 3.

C A P. CCXCVII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio in qualibet pia causa inquirere potest.

DVcentesimo septuagesimo secundo limitatur generaliter, licet nonnulla particularia supra in aliquibus speciebus attigerimus: quia iudex + ex suo officio in qualibet causa pia inquirere potest: nam Iudex tam Ecclesiasticus: quam secularis inquirere, & ex officio in causis piis ipsarum Ecclesiastarum procedere potest, vt puta pro iuribus Ecclesiae, & generaliter in omnibus causis animae periculum concernentibus. Exemplum etiam esse potest super penitentia imponenda, vt de omnibus praedictis tradit Abbas in c. ad nostram, il. 2. col. 2. extra de iureruran. & notat Bald. in l. mulierem. C. si manci. ita vene. ne proflit. & habetur in cap. primo, extra de officio ordin.

C A P. CCXCVIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio suadente equitate in casu non prouiso prouidere potest.

DVcentesimo septuagesimo tertio limitatur, qd Iudex + ex suo officio suadente equitate in casu non prouido prouidere potest, vt inquit Paul. Caſtrenſ. per illum text. in l. 5. in princ. ff. de verbis. obliga. & Sequitur Socin. in l. iuste possidet, columna 2. ff. de acquir. poss. & Niconitus in c. quoniam contra falsam, nu. 102. & 103. extra de probatio. Vnde exempli gratia dicunt, quod si statutum quicquam opponi posse prohibeat, vel fieri per modum actionis, vel officij iudicis, intelligitur huiusmodi statutum de officio à parte implorato, non autem de eo Iudicis officio, quod ipse Iudex ex sua libera voluntate & arbitrio suadente supplet, vt inquit Rom. in cons. 42. vīs, qua egregie & eleganter, colum. pen. num. 4. & iterum Rom. in cons. 244. pro evidentiā dicendorum, in fine. Et id diligenter notandum esse subdit Niconitus, quia frequens est, & sape in facto contingit.

C A P. CCXCIX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio locum & alia necessaria, ne iudicium reddatur elusorium, supplere potest.

DVcentesimo septuagesimo quarto limitatur, quia Iudex ex suo officio locum & alia necessaria, ne iudicium reddatur elusorium & fauore publica vtilitatis, ne falsitas impunita remaneat, supplere potest, vt notat Abbas, in cap. causam, in 14. quest. nu. 10. & 17. extra de iudicii. & tradit Ferran. Garigareus in cons. 125. num. 6. in 1. volum. consil. crimin. diuersi. & Decius in d. c. dilecti, extra de iudic. vbi expresse habetur, Iudicem libelli vitia ex suo officio supplere & tollere posse.

C A P. CCC.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iudex nemine accusante contra tutorem suspectum inquirit.

DVcentesimo septuagesimo quinto limitatur, quia iudex ex suo officio nemine etiam accusante, contra & de suspecto tutore inquirit: & non solum inquirere potest, sed etiam de officio tutoris remouere, si ipsum vere suspectū esse reperiat, vt est text. vbi tradit Bart. in l. 3. §. præterea. ff. de suspecto. Et in ipsa perquisitione potest informationē a seruis pupillorū assumere. l. fin. in prin. de suspecto. Hic enim fauore pupillorum alias calus spesialis est, in quo iudex ad priuatam vtilitatem inquirit, vt habetur in d. §. præterea. cum, vt alias diximus, in contrarium sit regula disponens ad priuatam vtilitatem inquiri non posse, vt voluit Bart. ibidem, & Ang. in tract. malefic. in versic. incendiario, col. 2. & notant Doct. in c. exhibita, extra de iudic. & iterum tradit Bart. in l. si vacantia. C. de donis vacan. libro 10. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vltim. parte prin. in 2. casu prin. num. 119.

C A P. CCCI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio de dando curatore furiosis inquirit.

DVcentesimo septuagesimo sexto limitatur, † quia Index ex suo officio inquirere potest & debet qualitates curatorum, qui furiosis dantur, vt est tex. in l. neo quicquam §. aduocatos, rbi Bartol. & Doct. ff. de officiis procons. & in l. i. §. ait prator, & ibi gloss. ff. de postul. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte princ. in 2. casu princ. num. 158.

C A P. CCCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio de idoneitate tutori inquirit, & præsertim cum mater petiti dari tutorem filio.

DVcentesimo septuagesimo septimo limitatur, quia iudex † ex suo officio de idoneitate tuto-
ris inquirit, & præsertim cum mater filio tutorem
dari petiti. Eo namq; casu & in aliis similibus Iudex
potest de ipsa idoneitate tutoris inquirere, videre-
que an sint alii legitimi tutores, qui magis idonei
sint eo, quem mater petiti: & tunc ex suo officio
petitum à matre repellere potest, & alium magis
idoneum eligere, vt voluit Bald. in l. precibus, colum. 6.
versic. & scias quod matri, &c. C. de impuber & alijs sub-
sist. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vlti.
parte prin. num. 163.

C A P. CCCIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio supplere potest, committendo vt
testes examinentur, qui iam iurauerant coram eo
dicere veritatem.

DVcentesimo septuagesimo octavo limitatur, ex
deo, quod Iudex ex officio supplere potest, vt
puta vt examinentur testes, qui iam iurauerant co-
ram eo veritatem dicere, vt est text. notabilis in l. si
quando, versic. iudices prouideant. C. de testib. quem ad
hoc valde notabilem reputat, Bald. in l. 2. C. de edend. &
refert & sequitur Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium,
num. 21. vers. item adde quod iudex. ff. de dam. infec.

C A P. CCCIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio supplet circa interrogatoria testi-
bus facienda.

DVcentesimo septuagesimo nono limitatur, † quia Iudex ex suo officio, quatenus opus
est, supplet in interrogatoriis testibus facienda, vt
notabiliter declarat Innoc. in cap. per tuas, extra de te-
stib. & Specul. in titul. de teste §. iam de interrogatoriis,
in princ. & Bald. in l. gesta. C. de iudic. & in l. testim. C.
de testib. & notat gloss & sequuntur Doct. in capit. cum
causam, qua inter archiepiscopum, extra de testamen. &
tradit Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 2.
ff. de damno infecto.

C A P. CCCV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Pontifex & Imperator in casibus, in quibus sunt iudi-
dices indistincte pro libito eorum voluntates supplent.

DVcentesimo octuagesimo limitatur, † quia summus Pontifex & Imperator in casibus, in
quibus iudices sunt, indistincte & prout volunt,
supplere possunt, text. est in cap. cum olim, extra de-
lect. & in cap. bona, extra de postul. prælat. & utroque
tradunt gloss. & Doct. & eandem conclusionem sequitur
Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 28. ff. de
damno infec. cum multis concordantibus, quæ breuitatis
causa omittuntur.

C A P. CCCVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio post conclusum in causa potest semel
vel pluries interrogare, an insultus factus sit?

DVcentesimo octuagisimo primo limitatur, † quia iudex postquam in causa conclusum est,
potest semel vel pluries, an insultus factus sit, in-
terrogare, vt inquit And. Barbat. in conf. 9. col. 5. nu-
mero 31. volum. 2. Et ideo inquit Bald. dixisse in cap.
fin. extra de probatio. post conclusionem in causa acta
scripta fuisse opponi posse: id quod rursus tenuit idem
And. Barbat. in conf. 30. col. 2. num. 8. vol. 1. pereat, qua vo-
luit And. ab Isernia in c. i. §. si quis hominem, in titulo de
paue tenet. in v. sib. feudo. argumento cap. cum Ioannes E-
remita, extra de fide instrumen.

C A P. CCCVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index, quando est questio de adiuuanda accusatione,
ex mero suo officio testes recipere potest.

DVcentesimo octuagesimo secundo limitatur, † quia quando de adiuuanda accusatione quæ-
stio est, Iudex ex suo mero officio testes recipere
potest, vt notant omnes fere Scribentes in l. idem
est. §. si tibi. ff. de condicio. ob turpem caus. & iterum tra-
dunt Doct. in Auth. de tabellion. §. i. col. 4. cum suagl. quæ
idem expresse firmare videtur: & in c. si tam in text. quam
in gloss. in verbo. gratiam, quam ad hoc reputat valde no-
tandum Scribentes, extra de collusio. detegen. & tradit
Ioann. Mileus in sua practica criminali, in §. quartus te-
stis, infi. & in aditione, num. 26.

C A P. CCCVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio ferias opponere potest.

DVcentesimo octuagesimo tertio limitatur, † quia Iudex ex suo officio ferias opponere potest, &
& si à parte non opponatur, vt inquit Bald. in l. i. C.
qui admit. & refert And. Barbat. in cap. ex tenore, nu. 18.
extra de rescript.

C A P. CCCIX.

ARGUMENTVM.

Officium suum iudex impartiri
potest, assumendo innocentiae pro-
bationes vsq; ad sententiam.

S V M -

S U M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio probationes ad innocentiam firmandam usq; ad sententiam recipere potest.
- 2 Procurator potest interuenire, vbi cunq; pena non excedit relegationem.

DVcentesimo octuagesimo quarto limitatur, † quia Iudex ex suo officio innocentiae probatio nes assumit usque ad sententiam, vt inquit Marc. Anton. Blanchus in sua pract. crimin. in §. viii indicis, nn. 13. Nam si id potest in ciuilibus, certe multo magis in criminalibus procedere dicendum est, vbi multo maius periculum versatur, vt inquit Bar. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, col. pen. vers. secundo casu. ff. de damno infecto. vbi Alexander & recentiores sequuntur. Quia vbi cunq; pena † usque ad relegationem est, procurator potest interuenire.

C A P. CCCX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio actis inherere potest, licet pars aduersa protestetur procedere quatenus pro ea faciunt.

DVcentesimo octuagesimo quinto limitatur, quia licet pars producens acta ea producere protestetur, quatenus in eius fauorem faciant, Iudex † tamen ex suo officio inherere potest, quatenus contra eam faciunt, vt inquit Bald. in l. 1. C. vt quae defunt aduoc. & refert And. Barbat. in e. ex tenore, nn. 29. extra de rescript. Ratio autem est, quia dicitur ei tunc vt iudici constare: & dicit de hoc esse text. in l. pro perandum. §. cum autem, versicul. terribiles in medio proponuntur scripture. C. de iudic. & est gloss. in l. 1. §. editio nes ff. de edendo. & tradit etiam Innoc. in cap. cum olim, extra de censib.

C A P. CCXI.

A R G U M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest, inquirendo in venditionem ancillæ, sub pacto ne prostituatur.

S U M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio inquirit, quando ancilla sub pacto ne prostituatur vendita est, alias sit libera, si emptor pactum non obseruet.
- 2 Libertas tollit omnes maculas in seruitute impressas.

DVcentesimo octuagesimo sexto limitatur in casu, quo ancilla sub eo pacto venditur, ne prostituatur, alioquin libera efficiatur: quandoquidem si vendor pactum non obseruet, Iudex † ex suo officio inquirit: eamque exhiberi mandat, vt ad libertatem perueniat, vt est text. & ibi tradit Bal. in l. mulierem. C. si mancip. ita venie. ne prostituua. & tradit Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & ultim. parte princ. in 2. casu, num. 108. Hæc autem limitatio in mancipiis non Christianis forte locum habebit, cum Christiana mancipia Iudæis habere non liceat. Illud tamen adnotandum est, quod habetur in l. penult. ff. de his, qui notan. infam. dum ibi dicitur, Imperatorem Seuerum rescripsisse mulieris famæ non obfuisse quæstum eius in seruitute factum. Etsi in 2. l. athletas, versic. Pomponius, eodem tit. dicatur, † eum

qui lenocinium in seruitute exercet etiam si fiat liber, infamem remanere: Nam gloss. ibi soluit id ideo in lenone accidere, quia in se & in alio delinquit: & ideo maiori pena afficiendus sit. Hoc idem extendit Ang. in l. Imperator, quæ est penult. ff. de his, qui notan. infam. ad moniales, quæ iusta aliqua de causa monasterio recesserit: nam non dicetur ob id quod monasterium ingressa sit, infamis effecta.

C A P. CCCXII.

Argumentum est in Summario,

S U M M A R I V M.

- 1 Iudex ecclesiasticus ex suo officio quando episcopus de coniugibus suspicatur, potest de impedimento matrimonij inquirere, vt separantur.

DVcentesimo octuagesimo septimo limitatur prædicta conclusio, quando Episcopus de coniugibus suspicatur: nam eo casu potest iudex † Ecclesiasticus de quolibet matrimonij impedimento inquirere, ad hoc vt separantur, vt est text. in e. porro, in si. & ibi tradit Abbas, extra de diuor. & notat gloss. in cap. 1. versic. canones, extra de offic. ordin. & tradit Abbas in cap. ad nostram, il 2. colum. 2. extra de iure iurian. & habetur in cap. episcopus in sinodo, 3. 5. quæst. 6. & refert Maranta in Speculo aureo, in 6. & vlt. parte princ. & 2. casu prim. num. 112. vers. septimus casus est.

C A P. CCCXIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Iudex generaliter de omni delicto coram se commissione inquirit, vel in iudicio incidenter.

DVcentesimo octuagesimo octauo limitatur, † quia iudex generaliter, ex suo officio de quolibet delicto coram se commissione inquirere potest: Vel etiam in iudicio incidenter, dum ipse de aliqua principali causa cognoscit: & id propter continentiam causæ accidit, vt inquit Bald. in l. iubemus, colum. 2. in fine, versic. quinto. C. de probatio. & Barto. in l. 3. §. præterea. ff. de suspect. tuto. & probatur in l. nullum. C. de testib. & notat Bartol. in l. 2. §. si publico, col. 3. versicul. quarta regula. & c. ff. ad l. Iuliam de adult. & in l. si qua pena. ff. de verbis signif. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & ultim. parte princ. in 2. casu princ. num. 122. vers. decimo septimo.

C A P. CCCXIV.

Argumentum est in summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio inquirit de veritate instrumenti producti in iudicio.

DVcentesimo octuagesimo nono limitatur, † qd iudex ex suo officio de veritate instrumenti in iudicio producti inquirit, vt est text. iuncta gloss. & tradunt ibidem Bartol. & Ang. in authen. de tabel. in prin. & notat Bart. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, quæst. 3. in si. ff. de damno infecto. & refert Maranta in d. suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte princ. in 2. casu prin. in 2. num. 155. versic. inquirit iudex.

C A P.

C A P. CCCXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio inquirit de contemptu & contumacia procuratoru, qui administrat pro absente.*

DVcentesimonagesimo limitatur, † quia iudex ex suo officio inquirit de contemptu & contumacia procuratoris: nam illum ex officio ab administratione remouere potest, & illi officium procuratoris interdicere, *vt est tex. in l. eum qui res, C. de procur. & per illum text. inquit Bald. in l. mandatum, col. 4. versic. sexta est. C. manda. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vltim. parte princ. in 2. casu princ. numero 159. in versic. quinquagesimoquarto inquirit iudex.*

C A P. CCCXVI.

Argumentum est in summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio inquirit contra procuratorem, vt doceat de mandato.*

DVcentesimononagesimoprimo limitatur, † quia iudex ex suo officio contra procuratorem inquirit, *vt de mandato doceat, ne iudicium vt supra etiam diximus Et iudex etiam post littem contestatam facere potest: vt inquit Abbas in c. nulli, extra de appellatio. & habetur in c. exceptionem, extra de except. & iterum tradit Maranta in suo speculo aureo, in 6. & vlt. parte princ. in 2. casu princ. num. 159. in vers. quinquagesimoquinto inquirit iudex.*